
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 14. juni 2018 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1087 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 1087:  

”Ministeren bedes give en detaljeret redegørelse for problemet med dårligt arbejds-

miljø på mange hospitalsafdelinger, som kommer til udtryk ved, at Arbejdstilsynet i 

de først fem måneder af 2018 har givet flere påbud til landets hospitalsafdelinger, 

end man gjorde i hele 2017. ” 

 

Svar: 

Mit ministerium har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Beskæftigel-

sesministeriet, som i den anledning har indhentet følgende udtalelse fra Arbejdstilsy-

net: 

 

”Arbejdstilsy et har i de første fe  å eder af 8 afse dt 85 afgørelser til hospita-
ler. I 2017 afsendte Arbejdstilsynet 268 afgørelser Det kan således ikke bekræftes, at 

Arbejdstilsynet i de første fem måneder af 2018 har afsendt flere påbud til hospitaler, 

end man gjorde i hele 2017.  

 

Det kan bekræftes, at Arbejdstilsynet i de første fem måneder af 2018 har afsendt 

flere afgørelser til hospitaler om stor arbejdsmængde og tidspres, end man gjorde i 

hele 2017. Men disse afgørelser vedrører også tilsynsbesøg foretaget i 2017.  

 

Der kan gå en vis tid efter et tilsynsbesøg, før alle afgørelser er blevet sendt. Derfor 

vedrører en del af de afgørelser, som Arbejdstilsynet har sendt til hospitalerne i 2018, 

arbejdsmiljøproblemer, der blev konstateret på besøg på hospitaler i 2017. Antallet af 

afgørelser afsendt i hhv. 2017 og 2018 giver således ikke et retvisende billede af, hvor 

mange arbejdsmiljøproblemer Arbejdstilsynet har konstateret i de pågældende år.  

 

Ses der i stedet på, hvor mange afgørelser der er blevet givet som følge af tilsyn med 

hospitaler i 2017, drejer det sig om i alt 273 afgørelser. Pr. 9. august 2018 er der givet 

87 afgørelser til hospitaler ved tilsyn i 2018. Ses der på afgørelser om stor arbejds-

mængde og tidspres, har Arbejdstilsynets tilsyn med hospitaler i 2017 medført 14 af-

gørelser på grund af stor arbejdsmængde og tidspres, mens tilsyn i 2018 pr. 9. august 

har medført otte afgørelser.  

 

Da der som nævnt kan gå noget tid efter et tilsynsbesøg, inden alle afgørelser er ble-

vet afsendt, er det på nuværende tidspunkt ikke muligt at vurdere, om tilsynet i 2018 

vil medføre flere eller færre afgørelser end tilsynet i 2017. 
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Side 2 

Endelig skal det bemærkes, at et fald eller en stigning i antallet af Arbejdstilsynets af-

gørelser inden for en branche ikke nødvendigvis siger noget om, hvorvidt arbejdsmil-

jøet i en branche er blevet værre eller bedre. Antallet af afgørelser inden  

for en branche i en given periode kan bl.a. afhænge af, hvor mange og hvilke virksom-

heder det er udtrukket til tilsy .”. 
 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Beskæftigelsesministeriet, samtidig med at 

jeg henviser til min besvarelse af SUU alm. del 1088. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Annemette Juul 

 


